
P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

Calha

Calha

P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

U
9

4
X

4
0

 
#

2
.
2

5

U
9

4
X

4
0

 
#

2
.
2

5

U
9

4
X

4
0

 
#

2
.
2

5

U
9

4
X

4
0

 
#

2
.
2

5

2
x
U

9
4

X
4

0

 
#

2
.
2

5

2
x
U

9
4

X
4

0

 
#

2
.
2

5

U

9

4

X

4

0

 

#

2

.

2

5

U

9

4

X

4

0

 

#

2

.

2

5

U

9

4

X

4

0

 

#

2

.

2

5

U

9

4

X

4

0

 

#

2

.

2

5

629 660 772 782 782 782 782 801 782 782 782 781 782 772 660 629

11960

1
5

1
3

7
6

1
0

2
2

4
3

9

4
8

4

5
8

2

6
6

0

7
3

9

8
1

7

8
9

5

9
7

5

8
9

7

8
1

9

7
4

0

6
6

2

5
8

4

5
0

7

4
4

1

3
7

8

6

9

0

7

5

7

9

0

0

9

5

0

1

0

0

3

1

0

3

1

1

1

1

5

1

1

7

5

1

1

7

7

1

1

1

8

1

0

6

0

1

0

0

5

9

5

3

9

0

3

7

5

9

7

0

6

3
1

5
9

3
1

6
1

U
1
0
0
X

5
0
 #

2
.6

6
U

1
0
0
X

5
0
 #

2
.6

6

Banzo Superior e Inferior - Perfil U100X50 #2.66 - Olhar reforço no encontro com o pilar

Terça - C127x50x17 #2.28

Montantes e Diagonais - U94X40 #2.25

Linha de Corrente - 3/8

Contraventamento - 1/4"

6
3
2

6
6
5

7
7
4

7
8
6

7
8
6

7
8
6

7
8
6

8
0
5

6
0
1
9

6
3
2

6
6
5

7
7
4

7
8
6

7
8
6

7
8
6

7
8
6

8
0
5

6
0
1
9

P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

5
4

1
1

0
1

0

1
5

5
1

1300 1564 1564 1564 1564 1564 1564 1300

11983

5
4

1
1

0
1

0

1300 1564 1563 1564 1564 1300

11983

6
7

1
8

8
0

8
2

8
7

2
4

9
8

4
5

6
7

4
1

1

9
8

4
5

6
7

8
2

8
7

2
4

6
7

1
8

8
0

2

0

2

4

2

0

2

4

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

2

0

3

2

0

2

3

2

0

2

3

Metalon 50x50 #1.9

1564 1564

Metalon 50x50 #1.9 Metalon 50x50 #1.9Metalon 50x50 #1.9Metalon 50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e
ta

lo
n

5
0
x
5
0
 #

1
.9

M

e
ta

lo
n

5
0
x
5
0
 #

1
.9

M

e
ta

lo
n

5
0
x
5
0
 #

1
.9

M

e
ta

lo
n

5
0
x
5
0
 #

1
.9

M
e

t
a

l
o

n

5
0

x
5

0
 
#

1
.
9

3
0

0
9

3
0

0
9

P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

P
I
L

A
R

 
2

X
C

1
5

0
X

6
0

x
2

0
 
#

2
,
6

6

1333 1087 1088 1087 1087 988 987 988 988 1249 1249 1249 1249 1126 1126 1126 1126 1467

20600

1
5

5
0

1333 1088 1087 1088 1087 988 988 988 988 1249 1249 1249 1249 1126 1126 1126 1126 1467

20600

2

0

4

4

2

0

4

4

2

6

7

1

2

6

7

1

2

6

7

1

2

6

7

1

2

5

0

5

2

5

1

0

2

5

1

1

2

5

1

1

2

9

4

0

2

9

4

0

2

9

3

9

2

9

4

0

2

7

3

4

2

7

3

4

2

7

3

4

1
5

5
0

2

7

3

4

2

1

3

5

2

1

3

4

7
7

5
7
7

5

1
5

5
0

7
7

5
7
7

5

7
7

5
7

7
5

1
5

5
0

7
7

5
7

7
5

7
7

5
7

7
5

7
7

5
7

7
5

7
7

5
7

7
5

7
7

5
7

7
5

7
7

5
7

7
5

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

M
e

t
a

l
o
n

5
0

x
5

0
 
#

1
.
9

M
e

t
a

l
o
n

5
0

x
5

0
 
#

1
.
9

M
e

t
a

l
o
n

5
0

x
5

0
 
#

1
.
9

M
e
t
a
l
o

n

5
0
x
5
0

 
#

1
.
9

M
e

t
a
l
o

n

5
0

x
5

0
 
#

1
.
9

M
e

t
a

l
o

n

5
0

x
5

0
 
#
1

.
9

M
e
t
a

l
o

n

5
0
x
5
0

 
#
1

.
9

M
e

t
a

l
o

n

5
0

x
5

0
 
#

1
.
9

M
e

t
a

l
o

n

5
0

x
5

0
 
#

1
.
9

M
e
t
a

l
o

n

5
0

x
5
0

 
#
1

.
9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

M

e

t

a

l

o

n

5

0

x

5

0

 

#

1

.

9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

Metalon

50x50 #1.9

3
0

0
9

3
0

0
9

3
0

0
9

3
0

0
9

3
0

0
9

C127X50X17 #2.28 C127X50X17 #2.28 C127X50X17 #2.28 C127X50X17 #2.28 C127X50X17 #2.28

C127X50X17 #2.28

T
r
e
l
i
ç
a

T
r
e
l
i
ç
a

T
r
e
l
i
ç
a

T
r
e
l
i
ç
a

T
r
e
l
i
ç
a

M
e
t
a
l
o
n

5
0
x
5
0
 
#
1
.
9

M
e
t
a
l
o
n

5
0
x
5
0
 
#
1
.
9

P
I
L
A

R
 
2
X

C
1
5
0
X

6
0
x
2
0
 
#
2
,
6
6

P
I
L
A

R
 
2
X

C
1
5
0
X

6
0
x
2
0
 
#
2
,
6
6

P
I
L
A

R
 
2
X

C
1
5
0
X

6
0
x
2
0
 
#
2
,
6
6

P
I
L
A

R
 
2
X

C
1
5
0
X

6
0
x
2
0
 
#
2
,
6
6

P
I
L
A

R
 
2
X

C
1
5
0
X

6
0
x
2
0
 
#
2
,
6
6

BARRA PARA TRAVAR CADA

FILEIRA DE PILAR E SEGURAR O

FECHAMENTO EXTERNO

BARRA PARA TRAVAR CADA

FILEIRA DE PILAR E SEGURAR O

FECHAMENTO EXTERNO

BARRA PARA TRAVAR CADA

FILEIRA DE PILAR E SEGURAR O

FECHAMENTO EXTERNO

BARRA PARA TRAVAR CADA

FILEIRA DE PILAR E SEGURAR O

FECHAMENTO EXTERNO

3
2
2
7

1
5
5
1

3
2
2
7

3
2
2
7

3
2
2
7

PORCA Ø 3/8 "

PORCA Ø 3/8 "

PORCA Ø 3/8 "

PORCA Ø 3/8 "

BARRA Ø 3/8"

LINHA DE CORRENTE

Sem Escala

Aço CA 25 - Ø1/4"

Aço CA 25 - Ø1/4''

sem escala

DETALHE DE CONTRAVENTO

3
5

15

1
0

1
5

1
0

UNIDADE = MM

90 120 90

7
5

1
5

0

7
5

300

3
0

0

30

240

30

3
0

2
4

0

3
0

Espessura placa base: 10 mm

3
2

80

Orientar ancoragem ao centro da placa

3
0

0

Parafuso: Ø16 mm, ISO 898.C4.6

Detalhe Ancoragem Parafuso

Placa base

1
0

2
0

Concreto de regularização

Concreto: C20, em geral

Tipo 1

Dimensões Placa = 300x300x10 mm ( A-36 )

Parafusos = 4Ø16 mm, ISO 898.C4.6

Ref. pilares : P1/P2/P3/P4/P5/P6/P7/P8/P9/P10

Escala 1 : 20

E=4mm C=Corr.

EMENDA DE TOPO

Sem Escala

SOLDA 01

VIGAS

2

5

0

2

5

0

2

5

0

8

0

60-300 mm

E60XX

SMAW

6

AS/OS

 SEM ESCALA

UNIDADE = MM

CORRIDO E60XX

SMAW

6

AS/OS

TERÇA

CORRIDO

E60XX

SMAW

6

AS/OS

SOLDA 02 

 SEM ESCALA

(62) 3988-7297

www.tgarqengenharia.com.br
           (62) 98221-3763Fone:

AUTOR DO PROJETO: THIAGO GONÇALVES

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS

ASS: ASS:

DESENHO: ROBERTO LACERDA

PRANCHA Nº:

ARQUIVO:

RESPONSÁVEL PELO PROJETO:

THIAGO GONÇALVES

CREA: 1015714790D-GO

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS

ENDEREÇO: APM - QUADRA 53 LOTE 1B - JARDIM BRASÍLIA - ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS - GO

ÁREA CONSTRUÍDA:

712,13 m²

ESTRUTURA METÁLICA

ASSUNTO:

REVISÃO:

DATA :

ESCALA:

INDICADA

Centroidoso.met.30.10.19.R00.dwg

01 30/10/2019

2

Corte - Treliça

Escala 1:50

Vista - Fechamento

Escala 1:50

Vista - Lateral Esquerda

Escala 1:50

OBS: Apenas um lado apresenda fechamento lateral. O outro é encostado na laje.

Vista - Lateral Direita

Escala 1:50

Cortes e vistas treliças

Placas base

Detalhes de Instalação

AutoCAD SHX Text
/4


	Sheets and Views
	P2 -A1


